

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie. Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Table with subscription rates: Prenumerata wynosi: W miejscu, W Austro-Węgzech, W państwach niemieckich, W innych państwach. Includes rates for annual, half-year, and quarterly subscriptions.

NOWA REFORMA WYDANIE PORANNE

Prenumeratę przyjmują: Zmniejszając Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; adresy: Administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafik w Ryuku — Agencja J. Hupocza i A. Salomonowej, ul. Szuparska 9; Euro dzienników M. Hupocza, ul. Jagiellońska 7; Trafika w Sukiennicach. Zmniejszając prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przyjmują: W Lwowie Biura dzienników: A. Buchstah, ul. Karola Ludwika 21. S. Sokołowski, ul. Jagiellońska 3. — W Jarosławiu A. Amster. — W Tarnobrozie K. Rochek. — W Wiedniu Herian Schmidhalm (sprzedaż oddzielnych numerów), L. Weizel 6. — M. Dukas Nachfolger, Hansesstra 4. Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu a. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — E. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — E. Schalk (Wiedeń). — W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Lorete, directeur, 81 Rue Rougemont.

Skutki pogromu Rosyi.

K r a k ó w, 22 sierpnia. (k. s.) Po upadku Modlina ostatni sztandar rosyjski znikł już z Królestwa. Panowanie cara białego nad tą ziemią skończyło się. A jeżeli wolno dowierzać rozumowi ludzkiemu, nigdy się już do panowania nad temi ziemiemi na nowo nie zacznie... Oto fakt, którego światowohistoryczna doniosłość jest tak ogromna, że dzisiaj wobec świeżego dokonania go niepodobna wprost nie tylko przewidzieć, ale nawet przewidzieć tych wszystkich następstw, które on za sobą pociągnie.

Rosya traci nie tylko Królestwo Polskie. Już dzisiaj widzimy ją wypaną z wielkich obszarów Litwy i prowincyj nadbałtyckich. A niewdzięczny rozpad, który wzięły sprzymierzone zwycięskie armie, bynajmniej nie słabnie. Kresu ich zwycięskiego pochodu bynajmniej nie widać. Czy pójdą one na Petersburg, Moskwę czy Kijów, dokądkolwiek na ostrzach swoich bagnętów poniosą swoją przemożną wolę, to jest pewnem, że Rosya zostanie zepchnięta ze swego dotychczasowego stanowiska w Europie, że odebrane jej będzie to terytorium, na którym opierając się, mogła stanowić czynnik polityki europejskiej, mogła przemożnie wpływać na kształtowanie losów narodów i całej cywilizowanej ludzkości.

Potrzeba cofnąć się w głąb nowoczesnej historii rosyjskiej, aby należycie ocenić ogrom tego ciosu, który spadł na imperium białego cara. Nowożytna historia rosyjska czyli t. zw. „peryod petersburski“ zaczyna się od Piotra Wielkiego. Pierwsze stulecie tego peryodu to wyrzucanie owego słynnego okna do Europy, które zapoczątkował ten istotnie genialny car. Szereg kłopotliwych wojen ze Szwecją urobował popędzaną dębowym kijem gwiotrą Rosyją drogą nad Bałtyk, dał jej w posiadanie znaczną część jego wybrzeży, stworzył bezpośrednie morskie połączenie ze światem cywilizowanym. Na południu zdobył Azow, zgniecie ostatniego porywu Ukrainy i kozactwa ku wolności w bitwie pod Poltawą, w której ostatni hetman Zaporozża Mazepa bił się jako sojusznik Karola XII, położyło fundament pod ową misję historyczną Rosyi na Bałkanach, której celem stało się zagarnięcie spadku po Turcyi, usadowienie się w Konstantynopolu i zaprowadzenie nad światem lub przynajmniej nad bardzo znaczną jego częścią. Chybić się do upadku Polski Piotr Wielki jeszcze nie tyka, ale patrzy na nią i już sobie w swej bystrzej głowie karbuje, co z niej zabrać, a co zostawić. Świadomość, że należy ją zagarnąć i zniszczyć, bo Rosya potrzebuje nie tylko monskiej leśz także i lądowej najkrótszej drogi do Europy, posiada jednak Piotr w całej pełni.

Po śmierci też tego cara, kiedy mają okres rządów rozchwiałych kobiet i ich faworytów, myśl polityczna jego podejmuje najrozwidziejszą wprawdzie lecz zarazem najzdolniejszą z jego następczyni — Katarzyna Gottorp. Ona doprowadza do końca piętrowe dzieło budowy nowej Rosyi, ona, zagarnawszy dwie trzecie Polski, wykończy wreszcie fundament pod to imperium olbrzymie, które odtąd tak ciężko ma zaważyć na losach Europy i całego świata.

Wszystka tedy istota nowożytności Rosyi, wszystko, co w życiu tej Rosyi stanowi wogóle historię w kulturalno-cywilizacyjnym znaczeniu tego wyrazu, opiera się na posiadaniu przez Rosyję tych ziem, które zdobył dla niej Piotr Wielki nad morzem Bałtykiem, a Katarzyna II. na Polsce. Bez tych ziem Rosya nie byłaby nigdy wyszła z tego stanu zamkniętego w sobie barbarzyństwa, z którego wyrwał ją swoją wolą potężna Piotr Wielki. Bez tych ziem Rosya pozostałaby była do dzisiaj ową starą moskiewską Rosyją, podobną do dzisiejszej Abisynii lub Chin przedrewolucyjnych.

I oto dożyliśmy dni, w których z tej dumnej budowli carów i caryc rosyjskich niemieckiego pochodzenia odpada ten właśnie najważniejszy węgiel, którym stykała się ona dotąd z Europą, w którym mieszał przez lat dwieście ów duch kultury i cywilizacji europejskiej, który z moskiewsko-bizantyjsko-mongolskiego chanatu uczynił — imperium rosyjskie.

Utrata Polski, Litwy i prowincyj nadbałtyckich, nie mówiąc już o utracie innych nie mniej cennych terytoriów, to utrata nie tylko krajów wraz z wielomilionową najbardziej kulturalną ludnością, to nie tylko zmniejszenie przestrzeni państwa o najcenniejsze gospodarstwo i geograficznie jego części składowe, to nie tylko straszliwy, nardzie jeszcze w takim stopniu nie widziany upadek prestige i moralnego ale to przede wszystkim utrata — całego dorobku dwuwiekowego historii, to koniec państwa rosyjskiego jako państwa europejskiego, to przekreślenie wszystkiego, co stanowiło podstawę jego dotychczasowego stanowiska w świecie.

Potęga Rosyi polegała nie na tem, że posiadała ona Kaukaz i ogromny kraj transkaukaski, że weisnęła się aż na wyżynę Pamiru, że zagony swe zapuściła aż hen ku granicom Mongolii. Wszystko to nie uczyniłoby z niej pod względem potęgi i wpływu drugorzędnego państwa europejskiego, gdyby nie fakt, że przedtem jeszcze posiadała ona ziemie polskie, i z niemi razem potężną pozycję w samym środku Europy. Chiny do dzisiaj mają blisko trzy razy więcej, bez porównania kulturalniejszej ludności, niż Rosya. Licząc razem z całą Mongoliją, mają one także i terytorium mało co mniejsze od Rosyi, a już bez porównania cenniejsze, geograficznie

lepiej położone i z natury bogatsze. A mimo to wszystko Chiny są owem pochylem drzewem, na które byle kosa japońska skacze. Rosya zaś była dotąd pierwszą potęgą świata, która zupełnie jawnie i konsekwentnie dążyła do hegemonii nad całą „zgniłą“ Europą... Już z czasów Katarzyny II. dochowały się w archiwach rosyjskich światoburocze plany, smute przez niektórych z licznych jej doradców i faworytów. W jednym z tych planów mówi się wyraźnie o zagarnięciu nie tylko Turcyi lecz także Austryi i urzędzeniu jednej ze stolic rosyjskich w — Wiedniu, o zmuszeniu do stosunku lennego Francyi i t. p.

Gdzie było źródło tej siły rosyjskiej i tej energii burzącej wszystko pod pozorem jednoczenia, którą ujawniała i rozwijała dotychczasowa Rosya? Oto było ono na tych obszarach, które carat zagarnął Polsce, na polskiej etnograficznej ziemi, na Litwie i w prowincjach nadbałtyckich. Dzisiaj od tego źródła zostaje Rosya odepchnięta. Dwustuletni okres jej europejskiej polityki i zniszczenia dobiega końca. Rosya, znacząc drogę swego odwrotu lunami pożarów i łzami kroci pędzonych przed sobą bezbronnych ludzi, cofa się nie tylko strategicznie, nie tylko wojskowo, ona cofa się — także historycznie, wraca ze swojej epoki petersburskiej do okresu moskiewskiego z jego upadkiem, marazmem i beznadziejnością zamknięcia, zasklepienia i wewnętrznego rozkładu.

I to jest niewątpliwie ten najważniejszy fakt, który straszna wojna stworzyła i jeszcze ciągle tworzy. Klęska Francyi będzie tylko dokończeniem tego wielkiego dziejowego procesu dekadencji politycznej najstarszej europejskiej rasy — romańskiej. Francya podzieli zapewne los swoich siostrzyce rasowych, z których każda stała ongi w szczytu ludzkiej potęgi, każda dała ludzkości wiele cennego i zesłała z widowni pierwszoplanowej, aby na dalszym planie dożyła swego wieku. Francya imperialistyczna, wielokapitałistyczna, bankierska i adwokacka padnie, jak padła Francya królewska, arysto-

kratyczna i generalska. Ale pozostanie Francya, wielka mistrzyni kultury, nieśmiertelna służebnica cywilizacji i najwyższych ideałów człowieka, aby przez długie jeszcze czasy opromieniać ludzkość blaskiem swego wspaniałego geniuszu. Być może zacznie chylić się ku upadkowi także Anglia i jej olbrzymie imperium kolonialne. Ale genium rasy anglosaskiej, który w dzisiejszej Anglii posiada najwybitniejszą przedstawicielkę, zabezpieczył się już niejako na wypadek utraty tej swojej ostoi na zielonych brytyjskich wyspach. Oto za oceanem Atlantyckim coraz wyżej wznosi się nowy gmach imparyalistyczny, większy i krzep szy od starego angielskiego — Stany Zjednoczone, nowe, potężne dzieło tego geniuszu. Jeżeli będzie koniecznem, geniusz ten przeprowadzi się tylko ze starego i niepraktycznego domostwa do nowego, zbudowanego już wedle wszelkich wymogów nowego czasu, a oparta na nim rasa anglo-saska spełniać będzie dalej swą wielką misję na naszym globie.

Tak więc, gdyby wojna na zachodnim terenie zakończyła się nawet największymi klęskami dla Francyi i Anglii, to jednak skutki ich nie sięgną tak bardzo w głąb tego mechanizmu, który porusza dziejami ludzkości, jak skutki pogromu Rosyi i odepchnięcia jej ku wschodowi. Tu na polskich ziemiach, nie gdzie indziej, kładzie się kamień węgielny pod nową Europę, może pod ludzkość nową. Tu dokonywały się już i jeszcze ciągle dokonują się te przewroty, które zalozone będą do największych epok w dziejach ludzkiego świata.

To też dokonujący się obecnie pogrom Rosyi stanowić będzie w dziejach ogólnie ludzkich jedną z tych dat, które, jak daty upadku imperium rzymskiego, zdobycia Konstantynopola, odkrycia Ameryki, rewolucyi wielkiej we Francyi i t. p. stanowią jak gdyby słupy żelazne, którymi geniusz ludzki znaczy drogę swego rozwoju. Zaiste wielkiego dożyliśmy czasu!..

Zaciśnięcie pierścienia zamykającego pod Brześciem. Wyparcie Rosyan z nad Polwi.

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.) Wiedeń, 22 sierpnia.

Urzędowo ogłaszają: 21 sierpnia 1915: Nieprzyjacieli stawili wczoraj nad dolną Polwią i na zachód od Wysokiego Litewskiego ponownie gwałtowny opór nacierającym wojskom austriacko-węgierskim. Dopuścił przytem w wielu miejscach do ataku na bagnety, a to między innymi przy obronie wsi Tokary, leżącej przy gościńcu do Wysokiego Litewskiego (wleś tę zajęliśmy po gwałtownych zapasach), oraz w walec o punkt oparcia kolo Klukowicz, który zajęła o północy siedmiogrodzka piechota. Kilkakrotnie przetłamaną i przez niemieckie wojska także kolo Tymianki odrzuceni, opróżnili Rosyanie dziś rano pozycje nad Polwią i cofają się w kierunku odcinka Leśnia. Pod Brześciem Litewskim ponownie zaciśnięliśmy pierścień zamykający. Podczas gdy sprzymierzeni posunęli się do ujścia Krzny, odrzucili polny marszałek porucznik Arz nieprzyjaciela w kierunku pierścienia z obu stron drogi prowadzącej z Białej. Nasza pozycja wzniesiona w rodzaju przyczółka mostowego na północ od Włodzimierza Wotyńskiego została rozszerzona, przyczem nasze wojska wyparły z pola silniejsze nieprzyjacielskie oddziały.

W Galicji wschodniej położenie jest niezmiennione.

Włoski teren wojenny.

W Tyrolu znajdowała się część naszych pozycji na Tonale i fortyfikacji na wyżynach Lavarone—Foigaria także wczoraj pod ciężkim stałym ogniem. Włoski pułk piechoty, wzmocony przez bersaglierów, zaatakował dwukrotnie nadaremnie Monte Coston. Tak samo odparto próbę oddziału alpinów w terenie potoku Schluder posunięcia się do przełęczcy Forema. Na karynkim terenie granicznym trwają dalej zwykłe walki działowe. Kilkakrotnie ataki wojskich znacznych sił na odcinek Połbrzeża Flitsch—Toimein były znowu bez skutku. Atak na nasze przedmie pozycje na Wrsic rozbił się o niewzruszoną wytrzymałość naszej dzielnej obrony krajowej z Sankt Poelten i naszych baterji. Przed Hrzlivrem stracił nieprzyjacieli przynajmniej osiemset ludzi. Przyczółek mostowy Tolmein znajdował się aż do dziś, do północy, pod bardzo gwałtownym ogniem działowym, poczem nastąpiły kolo Kozarsce cztery, a na wyżynach na południe od tej miejscowości trzy nieprzyjacielskie wypadły, które wszystkie rozbiły się o zacięte męstwo naszych wojsk. Także na nasze pozycje na skrajach płaskowzgórza Doberdo podjęli Włosi jeden bezskuteczny wypad. Zresztą trwa tam i pod przywództwem mostowym Goryeyi walka działowa. Jedna z naszych lotniczych eskadr obrzuciła Udine bombami i strzałkami palmami. Wszystkie aparaty lotnicze powróciły nieuszkodzone.

Zastępca szefa sztabu generaln., v. H ö f e r, marszałek polny porucznik.

Komunikat naczelnego kierownictwa armii niemieckiej.

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.) Berlin, 22 sierpnia.

Biuro Wolffa donosi: Wielka główna kwatery, dnia 21 sierpnia 1915 r.: Grupa wojsk generala marszałka polnego von Hindenburga: W walkach na wschód od Kowna wzięto 450 jeńców do niewoli i zdobyto 5 dział. Na południe od Kowna porucznik nieprzyjacieli także stanowią swe nad Jessią i cofnął się ku wschodowi. Kolo Gudel i Sejn zdobyto stanowiska rosyjskie. W walkach na zachód od Tykocina Rosyanie stracili 610 ludzi w pojmanych do niewoli między tymi 5 oficerów oraz stracili 4 karabiny maszynowe. Armia generala von Gallwitz zajęła Bielsk i dalej na południe stamtąd wyparła Rosyan przez Białą. Grupa wojska generala marszałka polnego księcia Leopolda bawarskiego: Ponowny opór nieprzyjaciela przetłamano wczoraj wieczorem i podczas nocy. Nieprzyjacieli znajduje się dzisiaj rano w dalszym odwrocie. Wzięto przeszło 1000 ludzi do niewoli.

Grupa wojska generala marszałka polnego von Mackensena: Ponieważ lewe skrzydło posunęło się poza odcinek Kuterka i poza Bug w miejscu, gdzie wpływa Pulwa, nieprzyjacieli także i na tym froncie w dalszym ciągu się cofa. Przed Brześciem Litewskim i na wschód od Włodawy poczyniono dalsze postępy.

Zachodni teren wojny. Niema żadnych ważniejszych wydarzeń. Naczelné kierownictwo armii.

Atak floty niemieckiej na zatokę Rygską.

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.) Berlin, 22 sierpnia. Nasze siły zbrojne na morzu Bałtyckim wtargnęły do zatoki Rygskiej, uitorowały sobie drogę przez młsternie położone pole minowe i sieci, kilkunastu ciężkimi pracami. Przy potyczkach torpedowców, jakie się wywiązały, jedna rosyjska łódź torpedowa z klasy „Emir Bucharski“ została zatopiona, inne łodzie torpedowe między temi „Nowik“ i większy okręt zostały uszkodzone. Przy odwrocie Rosyan wieczorem dnia 19 sierpnia ku Moonsond kanonierki rosyjskie „Słwuch“ i „Korejec“ po bohaterkiej walce zatopiono ogniem artylerji i atakami łodzi torpedowych. 40 ludzi załogi w tem dwóch oficerów, z tych niektórzy ciężko ranni, zostali uratowani przez nasze łodzie torpedowe. Trzy nasze łodzie torpedowe zostały uszkodzone przez miny. Z tych łodzi jedna zatopiona, jedną osadzono na mieliźnie, jedną odstawiono do portu. Straty nasze w ludziach są nieznaczące.

Wypowiedzenie wojny przez Włochy Turcyi.

(Telegram c. k. Biura koresp.) Berlin, 22 sierpnia. Biuro Wolffa donosi z Konstantynopola pod datą dnia 20 b. m.: Włochy wypowiedziały Turcyi wojnę. Ambasador włoski odjechał.

Upadek Brześcia Litewskiego bliski.

(Tel. wł. „N. Reformy.“) Wiedeń, 22 sierpnia. Dzienniki wiedeńskie donoszą z Rotterdamu: Jak telegrafują do tutejszych pism, zdobycia Brześcia Litewskiego spodziewać się należy każdej chwili. Poza tą twierdzą nie mają Rosyanie już żadnego stałego oparcia.

W Rydzo i Dźwińsku.

(Telegram własny „Nowej Reformy.“) Wiedeń, 22 sierpnia. „Basler Neueste Nachrichten“ donoszą: Latawce niemieckie obrzuciły wczoraj w noccy Rygę bombami. Gubernator zawiadomil ludność o zbliżającym się obsadzeniu miasta przez nieprzyjaciela. Gubernator Dźwińska zarządził, że wszyscy mieszkańcy, z wyjątkiem mężczyzn aż do 50 roku życia, którzy muszą spać szafico, mają w poniedziałek opuścić miasto. Działy się przy tem sceny, rozdzierające serce, gdyż żołnierze rzucili się do rabunków. Obecnie naznaczono za rabunek karę śmierci.

Wmarsz Niemców do Petersburga.

(Tel. wł. „Nowej Reformy.“) Wiedeń, 22 sierpnia. Do dzienników wiedeńskich telegrafują z Rotterdamu: „Morningpost“ donosi z Petersburga, że, wedle obliczeń tamtejszych. kól wojskowych, Niemcy wkroczą do Petersburga w ciągu jednego roku.

Amunicya dla Rosyi.

Bukareszt, 22 sierpnia. Bukareszteński „Universul“ reprodukuje otrzymaną z konsulatu rosyjskiego w Galacu informację, że do Archangielska przypłynęło 48 statków angielskich i francuskich z ładunkiem amunicyi i broni.

Bitwa morska na Morzu Północnem.

(Tel. wł. „Nowej Reformy.“) Wiedeń, 22 sierpnia. Do dzienników wiedeńskich telegrafują z Kopenhagi: „Politiken“ donosi: Mieszkańcy wybrzeżnego miasta Winschoten słyszeli silny grzmot dział, dochodzących z morza Północnego, co by wskazywało na bitwę morską.

Prasa francuska o upadku Kowna.

(Tel. c. k. Biura koresp.) Paryż, 22 sierpnia. Prasa francuska oświadcza, że upadek Kowna nie jest niespodzianką, gdyż już od kilku dni z nim się liczone. Wzięcie Kowna jest zyskiem dla Niemców, którzy zyskują dobry punkt oparcia dla armii niemieckiej, operującej w Kurlandji, zaś dla Rosyan oznacza upadek Kowna utratę zabezpieczenia linii Narwi i pogorszenie ich strategicznego położenia. Dla armii rosyjskiej istnieje niebezpieczeństwo rozdarcia na trzy grupy. Rosyanie będą musieli przyspieszyć jeszcze swój odwrot. Rosyjskie armie nie uciekły jeszcze armiom Hindenburga temu bardziej, że równocześnie zjednoczone wojska niemieckie i austriacko-węgierskie posuwają się w kierunku Brześcia Litewskiego i na linię kolejową Białystok — Bielsk. Prasa francuska nie chce wierzyć, że przy wzięciu Kowna wpadło Niemcom tyle materiału w ręce.

Angielska pożyczka w Ameryce.

Amsterdam, 22 sierpnia. „Telegraaf“ donosi z Londynu: Angielskie i amerykańskie dzienniki przynoszą wiadomość, że rząd Wielkiej Brytanii traktuje w Stanach Zjednoczonych o pożyczkę w kwocie 100 milionów funtów szterlingów (2 i pół miliarda koron). „Standard“ mniemania, że pożyczka tą Anglia podzieli się ze swoimi sojusznikami. Jednocześnie są w toku pertraktacje o przesyłkę złota za 50 milionów funtów szterlingów z Nowego Jorku do Londynu.

Skutki ataku Zeppelina na Londyn.

(Telegram c. k. Biura koresp.) Wiedeń, 22 sierpnia. Donoszą z Rotterdamu: Prasa londyńska podaje komunikat oficjalny, z którego wynika, że przy ostatnim ataku Zeppelina na Londyn 84 osób poniosło śmierć, a 154 zostało zranionych.

Zatopienie „Arabica“ i wrazenie w Ameryce.

(Tel. c. k. Biura koresp.) Amsterdam, 22 sierpnia. Biuro Reutersa donosi z Waszyngtonu, że wiadomość o zatopieniu parowca „Arabic“ przez rządzi tamtejsze sfery urzędowe, które po ostatniej nocce spodziewały się, że nie zajdzie nic takiego, co by mogło pogorszyć napięte stosunki.

Waszyngton, 22 sierpnia.

Sekretarz stanu Lansing, po dłuższej konferencji z prezydentem Wilsonem, polecił przedstawicieli Stanów Zjednoczonych w Anglii przeluchać pod przysięgą tych Amerykanów, którzy znajdowali się na pokładzie parowca „Arabic“.

Doniesienie Biura Reutersa z Nowego Jorku

Amerkańska prasa wyraża oburzenie z powodu storpedowania parowca „Arabic“ i oświadcza, że położenie stałoby się poważnem, gdyby przy tem stracił życie Amerykanin. (Uwaga Biura Wolffa: Idzie tu najwidoczniej o tendencyjne doniesienie Biura Reutersa, które należy przyjąć z ostrożnością.)

Polacy i sprawa polska w Turcji.

(Korespondencya »Nowej Reformy«)

Konstantynopol, 7 sierpnia.

Wrażenie wzięcia Warszawy. — Turcy, a Grecy i Armenci. — Polonia nad Bosforem. — Niezdrowa atmosfera. — Renegaci. — Próba akcyi w sprawie polskiej. — Wpływ Adampolu. — Plaga donosicielstwa. — Patryoci i ludzie dobrej woli. — Akcyja wśród pras. — Kwestja zorganizowania Polonii karodrodzkiej. — Zasiłki Z. Maciejowskiego. — Głosy prasy o Polsce. — Le Defense. — „Hilal”. — „Osmanischer Lloyd” i dr Schrader. — Dzienniki tureckie i Ahmet Agajew. — Prasa żydowska, ormiańska i grecka.

Piszę pod wrażeniem wzięcia Warszawy. Mimo, że w kołach politycznych oczekiwano tego zdarzenia od kilku już dni, przecież wiadomości dzisiejsza spadła na ogół, jak grom, wywołując to szczególne znaczenie myśli i uczuć, które zwykło towarzyszyć każdemu wypadkowi, wstrząsającemu do głębi całą naszą istotę. Stała jakaś cisza wewnątrz, jakiegoś zdziwienia wszelkiej zdolności sięgania w przyszłość, wszelkiej analizy i przewidywania; wszystko przyniosła jedna myśl — co dalej?...

Rychoł jednak zewnętrzna szata Carogrodu dała wyraz naturalnemu porzywaniu radości. — Rozpłynięli się w zachodzącym słońcu ulice Pery, Galaty, i Stambułu tysiącami językami szkarłatnych flag, na których białe księżycy i gwiazdy pobłyskiwały niby żywym srebrem w wachrze roztańczonych płam. W restauracyach i kawiarniach od „Palacu Pery” począwszy, a skończywszy na najbardziej tureckich chanach w Stambule, rozebrzmiały wszelkie możliwe instrumenta hymnami narodowymi Austrii, Niemiec i Turcji. Tłumy przeciągały ulicami, wznosząc okrzyki na cześć zwycięzców, najbardziej naturalnie przed konsulatami i ambasadami obu państw sprzymierzonych.

Radość wśród Turków i Niemców, od których roi się obecnie Konstantynopol, jaskrawo odbijała od przeciągłych min Greków i Ormian tutejszych, zachowujących się wprawdzie bardzo lojalnie i spokojnie, ale w gruncie rzeczy żywo sympatyzujących z Francją, względnie z Rosją. W ich miejscach zbornych cisza panowała głucha i przycmienie. Czuli, że rwą się w tem konającym milczeniu ostatnie strzępy ich nadziei, że chwile się, jak zerwany żagiel na maszcie ich wiara w potęgę Rosji.

Polonia nadbosforska? — Dużo jest takich niestety, co długim życiem na Wschodzie zartarli w sobie cechy odrębności narodowej i racjonalne poczucie swej narodowej przynależności. Nigdzie jeszcze, na żadnej emigracyi, nie zdarzyło mi się spotkać tylu niestety Polaków, którzyby zatracili język swój i świadomość narodową i właściwie spotkali tu. Spotkasz między nimi najgorliwszych Francuzów, Turków, nawet Greków, a ci ostatni chyba najgorzej, dzięki niskiej atmosferze duchowej środowiska, wśród którego żyją, — dzięki skrajnemu znateryjalizowaniu, jakiego ulegał ich cały pogląd na świat i życie, przystosowany do poziomu zarobku i interesu osobistego. Rozpaczą doprawdy bierze, gdy się patrzy na dzieci z ojca Polaka, rzekomo gorącego patrioty i z matki Polki, a mówiące w jednym języku.

Boleść się odczuwa, słysząc od człowieka o czysto polskim nazwisku i pochodzeniu, że go nie sprawa polska nie obchodzi, bo jest Grekiem. Orientalizm wybił na nich piętno ze wszystkich, o o no w sobie zawiera.

To też nie dziwne, że akcyja w sprawie polskiej, zarówno w kierunku rekrutowania do legionów, jak i co do zbierania ofiar na rzecz zniszczonych ziem polskich, nie powiodła się. Pierwsza, mimo, że znalazło się kilkudziesięciu młodych ludzi, gotowych do wstąpienia w szeregi, nie powiodła się, z powodu braku materialnego poparcia na wyjazd, bez funduszy na poniesienie kosztów dalekiej podróży, gdyż ogromna większość ochotników pochodziła z warstw najbiedniejszych. I tak dobre chęci garści młodzieży polskiej rozwinęły się; część ochotników wstąpiła do wojska tureckiego, część obja się po Konstantynopolu bez stałego zajęcia; jeden zaledwie zdolał dopiąć zamierzonego celu, dzięki osobistej energii i lepszemu położeniu materialnemu. Znamienną jest też rzecz, że prawie wszyscy ochotnicy byli poddaniymi rosyjskimi, a mimo to odrazu okazali gotowość do walki z caratem. Do tego przeważnie są to ludzie, którzy z systemem rządów i opieką carskiej dobrze się zapoznali, na własnej skórze ich doświadczając; przeważnie są to ofiary reakcyi porowolucyjnej

w Rosji, przymusowi emigranci, członkowie bojówki Królestwa Polskiego. Niestety brakło obmyślenia sposobu wycofania ich w szeregi i energicznych rąk, któreby plan ten przeprowadziły.

Druga akcyja nie powiodła się z powodu znanego niestety powszechnie na emigracyi wśród Polaków braku zgody i jednolitości, sporego otoczenia, że na Polonię carogrodzką wpływają silnie stosunki w t. zw. „cyfliku” polskim, Adampolu w Malej Azji, który stał się Polonię wsamym Konstantynopolu. Stosunki w tej mazurskiej wiosce w Turcji nigdy nie były zbyt dobre, w obecnej zaś chwili z powodu wojny są wprost trudne do zniesienia. Przyczyną tego tkwi w pierwszym rzędzie w różnolitości poddaństwa tamtejszych Polaków. Jako emigranci, albo potomkowie emigrantów z różnych dzielnic Polski, posiadają różną przynależność państwową i stąd niestanę wśród nich zatargi. Łatwo sobie przedstawić, jak podatnym jest taki różnorodny materiał, skupiony na jednym, małym miejscu, do wszelkiego rodzaju nadużyć, intryg, prowokacyi i t. p. Najbardziej podejrzane indywidualności w ichowry swobodnie w mętnej wodzie tych stosunków, na czem cierpi w pierwszym rzędzie biedna ludność, pozabawiona orientacyi, odciecia od świata, pozostawiona sama sobie i na pastwę tych najgorszych, agitatorskoprowokacyjnych elementów. Stąd nie dziwne, że denuncjatorstwo stało się w Adampolu jakby sportem, dziś wprost plagą. Najniebezpieczniejsi ludzie skazani bywali na bolesne przykrości, z których nie zawsze łatwo było się wyrwać. A taki stan rzeczy w chacie rodzinnej odbijał się bardzo dotkliwie na Polonię w samym Konstantynopolu, ubelwładniając wśród chaosu tamtejszych orientacyi, a właściwie dezorientacyi, wszelką uczciwą akcyę społeczną, podjętą choćby w najszlachetniejszym celu.

(Dok. nast.)

Grozeu.

Z Warszawy.

Normalne życie.

Z pism warszawskich, które otrzymujemy na razie drogą prywatną, oraz od osób, które przyjechały z Warszawy, dowiadujemy się, że stolica powraca do normalnego trybu życia. Władze miejskie z ramienia obywatelstwa, oraz straż obywatelska pracują z energią ku zadowoleniu ludności, obrzającą się z niezwykłym dopiero co przeżytych wrażeń wojennych.

Sprawy oświatowe.

Jak donosi »Dzień« z 12 b. m., utworzony przy Komitecie obywatelskim wydział oświatowy objęty został przez znanego i cenionego prof. Pomorskiego, b. dyrektora szkoły rolniczej w Dublanach. Wydział ten opiekować się będzie całem szkolnictwem polskim w kraju, a pierwszym zadaniem jego będzie jak najżybsze uruchomienie istniejących w mieście szkół.

Poza tem dowiadujemy się, że egzaminy wstępne na kurs i seminarium dla nauczycieli ludowych w Ursynowie odbędą się dnia 1 września.

Komitet obywatelski powierzył pieczę nad gmachami politechniki p. Piotrowi Wertheimowi, młanując go głównym kuratorem budowl tego instytutu naukowego, urząd zaś kuratora na miejscu sprawuje p. Kazimierz Stawiski.

Sekcyja zaś politechniczna komisji szkół wyższych, otwierając w roku akademickim 1915/16 pierwszy normalny kurs politechniczny, ogłasza konkurs na objęcie wykładów na tym kursie. Konkurs dotyczy wykładów matematyki wyższej: geometrii analitycznej, geometrii wykreślnej, fizyki, chemii ogólnej, mechaniki ogólnej, technologii mechanicznej ogólnej, maszynownawstwa, geodezyi i miernictwa. Termin składania deklaracyi przez osoby posiadające odpowiednie kwalifikacye, upływa dnia 21 b. m.

Sprawy teatrów.

Korespondent »Głosu Narodu« donosi z Warszawy:

Przysłenie odbiło się desperacko na losach słabeńskich muzy teatralnej, a zwłaszcza starej, zasłużonej gwiazdy. Fundusz zapomóg dożywnych dyrekcji warszawskich teatrów rządowych wyniósł około 400.000 rb., lecz kapitał ten zabrano. Komitet obywatelski zwrócił się telegraficznie do Petersburga o wyasygnowanie z sumy powyższej przynajmniej 20.000 rb., błyskawiczo rozwoju wypadków przecięła możliwość załatwienia sprawy. Co będzie i jak

będzie z emerytami — Bóg raczy wiedzieć... Dyrekcję byłych rządowych teatrów objął w chwilę zamętu i powszechnego zamieszania kierownik teatru Małego, Kazimierz Zaleski, autor »Góra nasi«. Artyści pozostali na placówkach z wyjątkiem popisowych obywateli austriackich i niemieckich.

Obecnie na osobnem posiedzeniu Komitetu obywatelskiego postanowiono ostatecznie, że teatry przechodzą pod niepodzielna opiekę Komitetu, który stanowiąc będzie odrodzaj zarządu technicznego. Poza tem wybrano dla każdego teatru osobną delegacyę, mającą czuwać nad sprawnością teatru.

Zycie teatralne nie doznało przerw, a świadcząc o tem program teatralny oraz fakt, że teatry są przepelnione.

Śmierć weterana sceny warszawskiej.

W ostatnich dniach rządów rosyjskich w Warszawie śmierć zabrała w chwilach swojego obfitego żniwa Wawrzyńca Sikorskiego, artystę teatru Nowego, najlepszego naszej krotchwili, w 67 roku życia. Do ostatka czynny, znakomity przedstawiciel ról o zakrojony komizm-charakterystycznym, tworzył typy i sylwetki z dosadną, doskonale wykończoną plastyką. Świętym wykonawcą Ciaputkiewicza w »Grubych rybach« — uważał za tour de force swoich artystycznych odzwazwał Fajarkiewicza w »Domu otwartym« i »Pana Benetax«.

Tow. kredytowe miejskie m. Warszawy. Stowarzyszenie właścicieli nieruchomości wniosło do władz kredytowych Warszawy prośbę, by obniżyły na czas obecny procent z 12 na 6 z powodu zastójno ekonomicznego.

Miejska kolej elektryczna.

naplejsza pod względem urządzenia a istniejących w Europie, przeszła pod zarząd władz niemieckich. Onegdaj odbyło się sprawdzenie inwentarza i ksiąg kasowych, oraz objęcie zarządu. Personal dotychczasowy zatrzymano łącznie z dyr. Spokornym.

Niszczenie zakazanych druków.

W ciągu ostatnich dni swego pobytu w Warszawie zajmowało się kilkunastu urzędników niszczeniem nagromadzonej, zakazanej i skonfiskowanej literatury. Podarte broszury, pisma ulotne i książki sprzedawano handlarzom po 50 kop. za pud (40 funtów). Zebrano za to ogółem 1500 rubli. Komitet wydał swego czasu rozkaz niszczenia całej, w ciągu 100 lat nagromadzonej, zakazanej literatury. Jeden z urzędników zaoferował się dokonać tego w ciągu 48 godzin. Znalazł on handlarza, któremu sprzedał wszystkie zapasy po rb. 1.20 za pud. Pomiedzy sprzedawanymi drukami znajdowały się cenne manuskrypty i stare książki. Urzędnik zarobił pono kilka tysięcy rubli.

Medale pamiątkowe w Warszawie.

»Warschauer Ztg« donosi, że na kilka dni przed opuszczeniem Warszawy przez Rosyan otrzymał zarząd gubernialny wielką ilość brozowych medali pamiątkowych z powodu 300 rocznicy rządu domu Romanowów. Medale te miały być porozdawane pomiedzy urzędników rosyjskich Królestwa Polskiego. Cały ten wielki zapas medali wpadł teraz w ręce niemieckie.

Ze Szczucina i okolicy.

— 16 sierpnia.

I.

Niejednokrotnie zdarzyło się nam słyszeć zdanie, że pociągi osobowe na głównych liniach kolejowych wloką się zółwim krokiem. Zdanie nie zupełnie słuszne. Jeżeli ktoś pragnie użyć długiej, jak wieczność jazdy i połączonej z tem przyjemności, to niechaj się przejedzie lokalną kolejką z Tarnowa do Szczucina.

»Samowarek« dmuchał siarzyćcie, stękał i wyrzucił z siebie kłęby brudno-białego dymu, a liczne wagony, pełne znużonych podróżnych, cignęły za nim wolno, jakby przemęczone i omiadały. Przed naszymi oczami migały zagony, pokryte złotawym śnieciem, lub zielonym owsem, łąki o przyblakłej zieleni, a na nich kępy wiklin i ołch zadumanych. — Krajobraz prawdziwie nizinny. Mijamy poszczególne stacje: Żabno, Dąbrowe, Olesno, Dąbrówka Bręńska, Mędrzechów i Delastowice, stacyjki pełne dzikiego wina i świętego rozwydrzonych wróbi, zabierających się do nocnego spożycia. — Na szczyście są prawie wszystkie nieuszkodzone. Śladów zniszczenia nie widać również w okolicy. Były nieliczne, a zakryła je zieleń; zresztą

właściwa linia bojowa ciągnęła się wzdłuż Dunajca.

Wreszcie stajemy w Szczucinie. Stacyja zniszczona stosunkowo nie bardzo. Otwór wybity szrapnelem w dachu i suficie, pewne uszkodzenia koło kasy biletowej i spalanie drewnianego magazynu — to było wszystko.

Miasteczko Szczucina, pełne niskich przytulnych domków, położone tuż prawie nad Wisłą, stosunkowo niewiele ucierpiał w czasie trzykrotnej inwazyi rosyjskiej. Prócz stacyi, zniszczono nieco kościół w czasie pierwszej inwazyi. Rosyjski szrapnel wpadł na dach kościoła, trochę go uszkodził, oraz zniszczył słup kamienny w ogrodzeniu. Najwięcej stosunkowo szkód poniósł dwór ks. Andrzeja Lubomirskiego w czasie odwrotu Rosyan. Urządzenie młynarowe parowego zniszczono doszczętnie, pasy zabrano, a maszyny rozbito zupełnie, aby się nie dostały w ręce austriackie. Urządzenie wewnętrzne dworu wraz z cennymi obrazami i dywanami zabrano i wywieziono do Rosji. Bydło i konie zarekwirowano bezwzględnie, tak, że na obszar 3 tysięcy morgów ziemi zostało zaledwie 6 krów i jedna para koni.

Poza tem miasteczko Szczucina nie poniosło strat większych. Pozostali na miejscu ks. Ligęza, proboszcz miejscowy, kupiec Jan Podolski, burmistrz, dyrektor dóbr ks. Lubomirskiego p. Bobicki i inni, jak mogli krzepili ludność na duchu, która z konieczności twardej musiała się przystosować do nowych, a tak różnych warunków. Ustawicznie przechody wojsk, niezliczone oddziały piechoty, kawalerji i artylerji, niekończące się wozy trenu i t. p., które dniami i nocą walały przez Szczucina, jako ważny punkt strategiczny, denerwowały biedną ludność do żywego, aż wreszcie przyzwyczaiła się do wszystkiego. W pobliskich lasach ukryte były liczne rosyjskie aeroplany.

Mieszkańcy Szczucina jeśli się codziennej twardej pracy. Ponieważ dochodów nie było, księża zajęli się handlem, chcąc zachęcić lud, a gdy się to udało, ludność z procederu kupieckiego nieźle cignęła zarobki, jeżdżąc po towary aż pod Warszawę — naturalnie bez żadnej przepustki. Dawał się tylko we znaki brak lekarza i zamknięcie apteki.

Większych wykroczeń

nie było, może dla tego, że w Szczucinie znajdowała się jedna z ważniejszych komend. — Zresztą mieszkańcy niewiele sobie robili z nieprzyjacielskich żołnierzy, z którymi nie robiono wielkich ceremonij. Niejednokrotnie zdarzało się, że nieproszonych gości, zachowujących się awanturkowo lub nie chcących płacić, bito miotłami, jak to uczyniały zarządzający sklepu Kółka rolniczego. Niejednokrotnie kazano żołdatom rąbać drzewo lub robić posługi domowe, a oni spełniali je z ochotą. Wszelkie wykroczenia żołnierzy karano nahażem, którego dowódcy nie żalowali.

O ile stosunek Rosyan do polskiej ludności był znośny, o tyle obchodzenie się z żydami było wrogie. Bito ich, pędzono do robót, od których nie uwalniano ich nawet w sabbaty, co żydzi szczególnie odczuwali. To też żydzi prawdziwie odepchnęli po odejściu Rosyan.

Komenda wojskowa miała jedno większe zajęcie z miejscowym proboszczem, ks. Ligęzą. — Po wzięciu Przemysła komendant rosyjski pragnął urządzić nabożeństwo prawosławne w kościele katolickim. Proboszcz stanowczo odmówił, wobec czego nabożeństwo odbyło się w prywatnym domu.

Ofonzyja państw centralnych w miesiącu maju zmusiła Rosyan do odwrotu ze Szczucina. Odwrót ich znaczny był pożarem tych wiosek, których spalanie konieczne było do obrony. — Pozostali po nich we wsi Świdrowe wspaniale i wzorowo urządzone okopy, budowane z darni, z okienkami i składami dla amunicji, oraz most na Wiśle, zbudowany z drzewa, zabrane z lasu p. Begusza. Most ten długi na 2½ km., jest arcydziełem sztuki technicznej, co sami Niemcy przyznali, a zbudowany został przez inżynierów Polaków, będących w służbie rosyjskiej.

Po odejściu Rosyan mieszkańcy odżyli. Radość z powodu naszego zwycięstwa ogarnęła wszystkie serca. Władze austriackie zawiesiły Radę miejską, ustanawiając Komisarza rządowego w osobie p. Borzedzowskiego, tutejszego organisty. Z ważniejszych wypadków w życiu miasteczka było przybycie jednego z arcyksiążąt, którego powitała deputacyja. W skład deputacyi wchodziłi reprezentanci miejscowej inteligencyi, ks. proboszcz, burmistrz i t. d., a

pomiedzy nimi jeden z żydów. Arcyksiążę, po przyjęciu bukietu od małej dziewczynki, rozmawiał z członkami deputacyi, poczem każdemu podał rękę.

Z teatru miejskiego.

»Aniol stróż«, komedyja w 3 aktach Roberta de Flers i Caillaveta.

Populama spółka francuskich farisistów dostarcza towaru na różne zamówienia. Ma na składzie towar dla lekkiej komedyi, stojący na poziomie wyższych wymagań i ma go także dla bulwarów, które pożąday strawy piętnej, niekropowanego dowcipu, powabnych »dessous« kobiecych i wiewnego wyładowywania się erotyzmu w najróżnorodniejszej formie. Wystawiony wczoraj »Aniol stróż« należy do tej ostatniej kategorii. A to chwila obecna dyskutuje pewną powagę myśli, więc sztuka pp. de Flersa i Caillaveta, pisana w spokojnych niefraszobliwych czasach, wyładowująca erotyzm pozamałżeński w najpełniejszej mierze, musi wywoływać dysonans swoją pustotą i bezmyślnością. Po za tem utwór ten cechuje wyjątkowa płytkość myśli i łącząca się z nią swawola w sytuacjach wysoce drastycznych, jakie mogły tylko w orzech być tolerowane. Treści sztuki, obracającej się około wybrków erotycznych p. Jakóba Chardin i jego małżonki, których na łono wierności małżeńskiej powraca pospolita kokota Chouquette — opowiadać nie sposób.

Wystarczy nadmienić, że w rolach głównych p. Grabowski i p. Jarszewska robili wszystko, aby zadowolili receptę autora. Werwa p. Grabowskiego, miły wdzik p. Jarszewskiej, finczyja p. Zamyskiej, pogodny a szczerzy humor p. Noskowskiego, wyborna groteska p. Węgrzyna w roli Golarda, ekscytacyjna sztywność p. Zarskiego złożyły się na całość zespołu doskonale zgraną.

Sztuka, w której efektem dominującym jest jednak bieliza kobieca, a osobą prowadzącą akcyę umoralnienia kokota, nie może być zaliczana do plusów repertuaru i nie zasluguje na poważne traktowanie. Ci co ponoszą odpowiedzialność za dobór repertuaru, nie mogą zapominać, że we wszystkim powinna być zachowana odpowiednia miara. »Aniol stróż« kwalifikuje się tylko dla bulwarów.

W. Pr.

KRONIKA.

Kraków, 22 sierpnia.

Jeszcze w sprawie legitymacyj na wyjazd z Krakowa. Donieśliśmy już szczegółowo o nowych przepisach legitymacyjnych w Krakowie. W szczególności podaliśmy, iż osoby, chcące wyjechać poza obręb twierdzy do krajów zachodnich monarchii, muszą posiadać następujące legitymacyje: 1) fotografię, stwierdzającą tożsamość osoby, potwierdzoną przez dyrekcję policyi, 2) niewięską przepustką, wydaną przez Komendę twierdzy, 3) legitymacyje policyjną, określającą miejsce i cel podróży, wreszcie 4) poświadczenie miejskiego urzędu zdrowia, że w domu, w którym dana osoba mieszka, niema choroby zaraźliwej. Na wyjazd do obszarów okupowanego Królestwa Polskiego potrzebne są paszporty, które w Krakowie wydaje dyrekcya policyi, a potwierdza Komenda twierdzy (plac św. Magdaleny, III p., Nr drzwi 90).

Naturalnie wydobyte wszystkich tych dokumentów wymaga wiele czasu i zachodu. Wczoraj w miejskim urzędzie zdrowia w magistracie, oraz w dyrekcji policyi panował ogromny śmieć, gdyż setki osób czekało na legitymacyje. Kto zatem jeździł osobie n. p. w kierunku Wiednia, ten wntien zaopatrzyć się w stały paszport, wydawany przez dyrekcję policyi, a wówczas prócz koniecznej niewięskiej przepustki Komendy twierdzy na wyjazd i przyjazd do Krakowa odpadnie potrzeba wykazywania się poświadczeniem policyjnym oraz świadectwem miejskiego urzędu zdrowia. Paszporty na wyjazd do Wiednia i wogóle w głąb monarchii nie są widywane przez Komendę twierdzy, wystarcza na nich potwierdzenie policyjne.

Jednakże dotąd nie jest ustaloną sprawą poświadczeń ze strony miejskiego urzędu zdrowia. Władze kontrolne w Boguminiu takich świadectw wymagają i w dniu wczorajszym bardzo wiele osób zgłaszało się do miejskiego urzędu zdrowia po te poświadczenia, natomiast wczoraj otrzymaliśmy z tego urzędu komunikat następujący:

»W ostatnich kilku dniach mnóstwo osób zaczęło się zgłaszać do miejskiego urzędu zdrowia o poświadczenie, że w rzeczywistości zamieszkania danej osoby niema zaraźliwej choroby, toznacząc, że poświadczeń takich, oprócz innych dokumentów, potrzeba do wyjazdu z Krakowa.

Jerzy Żuławski.

Groza wojny w niszczącym swoim po ziemach polskich pochodzie nie oszczędziła także przedstawicieli kultury i umysłowości polskiej. Nie wiadomo dziś jeszcze, jakim będzie w tym kierunku całkowity bilans strat narodowych, ale to pewna, że jedną z najcięższych i najboleśniejszych będzie strata, jaką ponosi piśmiennictwo polskie przez śmierć Jerzego Żuławskiego.

W sile wieku męskiego, w pełni energii twórczości i rozkwitu talentu, odszedł od nas, jako żołnierz prawy, który pada ofiarą obowiązku, składając życie na ołtarzu sprawy ojczystej. Każda z epok w okresie naszych dziejów porobiorowych, która znaczyła się orczynym wysiłkiem narodu, zabierała swoje ofiary z pośród najlepszych w narodzie. Na taką ofiarę zapisał się także Jerzy Żuławski. Staje on obok bohaterów naszych Cypryana Godebskiego i Mieczysława Romanowskiego, jako trzeci żołnierz poeta, który choć nie na polu walki, to jednak wskutek następstw wojny i jako jej ofiara złożył życie za Ojczyznę.

A tak niedawno mieliśmy go jeszcze wśród siebie. Przed półtora miesiącem, w przejeździe z Zakopanego do komendy Legionów w Piotrkowie, zatrzymał się w Krakowie i odwiedził naszą redakcyę. Pełen zapału i najwspanialszej nadziei, myślą i czynem oddany w dobre ostatnie wyłączenie sprawie narodowej, mówił z zapałem i wiarą o tej dobrej wieści, której tak gorąco pożąday wszyscy. Obiecywał nam i sobie, że po powrocie do domu, gdy uciechnie

burza wojny — z nowymi siłami zabierze się do pracy twórczej na umiłowanej niwie piśmienniczej. Radość życia i nadziei nie schodziła z okraszanej zawsze miłym uśmiechem męskiej twarzy s. p. Żuławskiego. Nikt z nas nie przeczuwał, że było to ostatnie widzenie się nasze z najlepszym serdecznym duchem...

W piśmiennictwie ostatnich lat dwudziestu s. p. Jerzy Żuławski zajmował stanowisko jednego z najoryginalniejszych twórców intelektualistów. Poeta, dramaturg, powieściopisarz, filozof i krytyk, kolejno przechodził ewolucyę ducha, wsiąkając prądy współczesnej myśli i przetwarzając je w swym filozoficznym umyśle na modłę własnego indywidualizmu. Urodzony w r. 1874, po ukończeniu studiów uniwersyteckich za granicą, po powrocie do kraju trafił na chwilę gdy nad literaturą naszą unosił się zaczęły dymy »Młodej Polski«. Jak wielu innych, uległ pokusom jej katechizmu, który jako główne wskazania wysuwał bezpośrednio w wyrażeniu uczuć i wrażeń ducha i mglistą formę symbolu.

Pierwsze próby poetyckie Żuławskiego wykazują niewątpliwie wpływy otoczenia grona nastrojowców, którzy pod hasłem Verlaine'a i Mallarmego usiłowali narzucić poezji naszej supremacyę słowa nad myślą. Filozoficznie i pozytywnie wyszkolony umysł Żuławskiego wymanecypował się jednak dosyć szybko z wpływów sztuczności i myślowego chaosu. — Z tego, co kierunek nowy niósł świeżego i odnawiającego poetycką twórczość, wziął to, co odpowiadało ustrojowi jego refleksyjnego umysłu. W dalszym jednak rozwoju poetyckim odchylił się tak bardzo od środowiska, że sam nie spostrzegł, jak daleko odbiegł ideowo od dawnych towarzyszyw zebrał w krakowskim Paonie. Zbudził się w nim racjonalista-filozof, społecznik, trzeźwo i realnie wpatrzony w życie i wszystkie jego objawy, a mimo wszystko poeta z ducha. I spostrzegł rychło, że bawidelkiem czczem a pustem, była ta poezya nastrojów, którą mu bractwo Młodej Polski narzucić usiłowalo. Po pierwszych też wlotach lirycznych, w których myśl nie zdolała się jeszcze jasno skryształizować w zbiorach poezyi p. t. »Na strunach duszy« (1895), »Intermezzo« (1897) zaczyna snuć refleksyę poetyckie i dochodzi do przekonania, że:

Dzisiejsze piosnki — maleńkie, jak kwiaty
Wód tylko dają, barwą pieszczą oko —
Lecz gniazda na nich nie zwije skrzydlaty
Goniec niebieski, ani się wysoka
Korona wzniosa, by porzucić za światy
Nim bez eeh zgina pod prochu powłoką!
Ja sam pieśń taką śpiewałem, a przecie
Czuję, że inne większe są na świecie.

Po niedługim poszukiwaniu odnalazł też właściwy ton i rytm dla swej poetyckiej myśli. Odczuł trzeźwym umysłem racjonalisty, że bez poważnego podkładu myśli, poezya pozostanie bańką mydlaną, bawidelkiem przemijającym bez śladu w panteonie ducha narodowego. Zrozumiał, że pieśń prawdziwa, którą wieszcz daje swemu narodowi, powinna być:

...jak dzwon potężny,
który umarłych budzi, żywych wola —
...jak orzeł lotem niebiosiężny
Z okiem na słońce i z wietrem w czola
— Jak ogdłos strasznych trąb mesiężny
Nad Chalcedama rolę gdzie Aniola
Piersi uderzą takim szaleem,

zawiadania, że mimo wojny nie zastanowiła ruchu i poleca znane ze swej dobroci i wykwiutnego smaku

— Jak ludów królowa
Jak sztandar zdarty w kul ognistym deszczu
I jak w płonącym krzu Straszny Jehowa
I jak pioruny, gdy przy ziemi dreszczu
Bóg na Synaju grzmiał praw swoich słowa —
Taką pieśń musi być — a taką w wieszczu
Święta potęga, jak w Mojżesza dłoni
Za którą poszedł lud wzdłuż morskich ton!

Wzorem piewcy »Anhellego« Żuławski nawołuje do jakiejś wielkiej, potężnej pieśni, godnej narodu i trójcy naszych mistrzów słowa. A w miarę tego potężnienia nastroju poetyckiego godzącego w problemy narodowe, giną gdzieś wpływy nowatorskie, zatraca się mętny symbolizm i pesymizm, okres błądów w krajinie nirwany, a poeta wypływa na szeroki przestwór zagadnień narodowych. Powstaje tonik »Stance o ziemi«, a niebawem potem zbiorok »Z domu niewol«, w których odzywa się już silnie poezya wyzywająca do czynu, poezya bojowa. Dźwięczy ona w całej potędze uczucia patriotycznego w poszczególnych rapsodach, jak »Raclawice«, »Warszawa«, »Rok 1848«, a na elegijny nastraja się ton we wstrząsających grozą słowa przekładach proroków hebrajskich.

Dawny panteista i romantyk spostrzegł, że w dziedzinie subtelnej nastrojowej liryki, jaka niepodzielnie zapawała na niwie poezyi, nie zdzierżyć współzawodnictwa z żonglerami słowa pisarz, który ma coś realnego do powiedzenia swemu społeczeństwu.

Więc po pewnej walce, wycofując się nitylko z areny »Młodej Polski«, ale niemal zupełnie z poezyi. I już tylko przystojnie od czasu do czasu, gdy uczucie nadmiar przelotnej myśli, wyrzucha ją z siebie w wianęj formie. Nato-

miast z zapałem rzęca się na nowe pole twórczej pracy do dramatu i powieści.

Interesującym i dużo zapowiadającym wstępem do działalności na tej niwie był »Wianek młotowy«, utwór drobny rozmiarami, ale silny w pomysłie śmiałym, szukającym nowych strun życia, wyłaniających się ponad poziom objawów tuzinkowej banalności. W »Dyktatorce« wprowadzającym po raz pierwszy do dramatu postać Langiewicza, potracił Żuławski o problemy historyczno-narodowe, ale nie ujął wątku dramatycznego w należytą akcyę. Stąd też utwór ten zaliczyć trzeba do t. zw. dramatów książkowych, posługujących się teorią dydaktyczną na koszt pierwszaktowego uczuciowego.

Te dwa pierwsze utwory były przygotowaniem do dalszej twórczości w zakresie teatru, która odtąd już poszła w kierunku użyciowym, posługującym się czynnikami efektu scenicznego. Pierwsza w tym kierunku próba, jaką była 7 obrazowa sztuka »Eros i Psyche«, najbardziej może spularyzowała nazwisko Żuławskiego i od razu umiesciła je na teatralnej dziedzi autorów polskich. Widowisko niesłychanie barwne o zmiennej akcyi, o silnym podkładzie filozoficzno-społecznym, a uderzające silnie w struny krzyku życia realnego, zyskało prawo obywatelstwa nie tylko na polskiej, ale i na obcych scenach. Po tym samym szlaku myśli poszły późniejsi dramaty »Ijola« i »Donna Aluica« (La Bestia), dalej czerkocawka opowieści dramatyczna »Mesyasz żydowski«, której bohaterem jest głośny Sabbatej Sevi — baśń dramatyczna »Gród słońca«, komedyja z życia artystów »Za cenę lez« (1900) i tryptyk sceniczny »Gra«. Wytworna, przeważnie wierszowana forma, w jakiej Żuławski tworzył



„KRYSZTAŁ” Podgórze Warszawskich cukrów i czekolady Słowackiego 25 Witolda Sobolewskiego

Warszawskie karmelki i cukierki puszkowe. Zwracamy uwagę na znak fabryczny „Sobol”

Dla informacji interesowanej publiczności za-
wiadamia się, że od dziś miejski urząd zdrowia po-
święca podobnych wywadać nie będzie, dlatego,
że nie otrzymał w tym kierunku żadnego polecenia
ani z Komendy twierdzy, ani z namiestnictwa,
ani od żadnej innej władzy — nie zachodzi tedy żad-
na potrzeba legitymowania się podobnymi po-
święczeniami.

Władze kolejowe i policyjne winny w tej spr-
awie wydać ścisłe wyjaśnienie, by nie wprowadzić
w błąd publiczność, która i tak ma dosyć kłopotów
z temi legitymacjami, których liczba co tydzień
rośnie. W takich bowiem warunkach podróżowa-
nie jest prawdziwą przykrością.

Wykonywanie prawa polowania w obrębie twier-
dzy. Polowanie w obrębie twierdzy uprawianym
od tego osobom jest w zasadzie dozwolone. Każ-
de polowanie musi być jednak zgłoszone przez
właściciela polowania co najmniej na 24 godzin
przedtem w odpowiedniej komendzie rejonu obronnego.
Karty myśliwskie uczestników muszą być wydymo-
wane przez Komendę twierdzy, oddział dla spraw
cywilnych.

Budowa nowej linii tramwajowej na przestrzeni
od ulicy Zwierzynieckiej przez ulicę Wiśnią i Ry-
nek do ul. Stawkowskiej odbywa się nieprzerwa-
nie w szybkim tempie. Dwutorowe szyny już zało-
żono na ulicy Wiśniej, oraz ukończono układanie
bruku, obecnie robotnicy zajęci są intensywną
pracą w Rynku przed pałacem pod Baranami.
Ruch kołowy na ulicy Wiśniej i św. Anny jest jesz-
cze wstrzymany. — Prace około nowej linii będą u-
kończone z końcem września b. r.

Z Tow. sztuk pięknych. Na wystawę obrazów
w Towarzystwie sztuk pięknych nadesłał swe prace
następujący artyści: Kamolci Stanisław szereg
fragmentów z kościoła Najśw. Panny Maryi. Rze-
gocieński Witold »Poranek zimowy«. W ostatnich
dniach sprzedano na wystawie obraz olejny Ale-
ksandra Augustynowicza p. t. »Główna dziewczynka«.

Komitet doradczy pomocy dla ewakuowanych
wzwyż komitety kolejowe pań wszystkich miast,
położonych na linii Oświęcim—Lwów, by zajęły się
na stacjach przejeżdżającymi uchodźcami, którzy
obecnie masowo wracają do kraju. Komitet rozdzia-
la stałą na dworcu krakowskim gorącą posiłek —
niepodołana jednak wszystkich zaopatrzyć wobec
krótkiego zatrzymywania się pociągów. Poza tem
wiele pociągów z uchodźcami wcale nie zatrzymuje
się na dworcu w Krakowie — tymi więc należało-
by się zająć na stacji Podgórze—Płaszów, do czego
gorąco zachęcamy pańc zamieszkałe w Podgór-
zu. Wśród powracających znaczna część, to ne-
dźlarze wywiezieni długą talaczką, często bez gro-
sza gotówki, należy im się więc ta drobna od-
nagrodzenie, którą przyjmą z najwyższą wdzięcz-
nością.

Budowa baraków dla jeńców rosyjskich w Gali-
cyi zachodniej. W Babiach, Dworach, Zatorze,
Brzeżnicy, Bonku nad Wisłą i Ozernichowie rozpo-
częto już budowę baraków dla jeńców rosyjskich,
którzy są i będą zatrudnieni przy robotach około
regulacji Wisły. W każdej wymienionej miejscow-
ści buduje się po 16 baraków, z których każdy
pomieści 250 ludzi. Na razie pracuje około 100
budowniczych w Krakowie — tymi więc należało-
by się zająć na stacji Podgórze—Płaszów, do czego
gorąco zachęcamy pańc zamieszkałe w Podgór-
zu. Wśród powracających znaczna część, to ne-
dźlarze wywiezieni długą talaczką, często bez gro-
sza gotówki, należy im się więc ta drobna od-
nagrodzenie, którą przyjmą z najwyższą wdzięcz-
nością.

Pomoc finansowa rządu a uchodźcy we Lwowie.
Przed kilku dniami doniosły dzienniki, że magi-
strat lwowski otrzymał od rządu zapomogę 500.000
kron na wspieranie powracających uchodźców. —
Otworze prostują tę wiadomość o tyle, że suma za-
pomogi wynosi nie 500.000, lecz 50.000 kron. Za-
pomoga ta przytem jeszcze nie nadeszła, lecz zarząd
gminy otrzymał tylko zawiadomienie telegraficzne,
że wysygnowane ma być 50.000 kron na pokry-
cie różnicy kosztów zakupu i sprzedaży naj-
niezbędniejszych środków aprowizacyjnych dla u-
bogiej ludności.

Pamiętnikowa tablica w Wiedniu. Piszą nam:
Pierwsza tablica marmurowa na pamiątkę utworze-
nia Legionów polskich w Krakowie w dniu 16 sier-
pnia 1914 roku i oswobodzenia Warszawy w
dniu 5-ym sierpnia, wreszcie na pamiątkę
oswobodzenia Galicji od rosyjskiej inwazyi,
umieszczona zostanie w kaplicy Domu Pol-
skiego w Wiedniu staniem Maryańskiego Komiteta
pań. Tablica z marmuru belgijskiego wielkości
dwóch metrów w odpowiednim obramowaniu, ko-
sztaować będzie 1.000 kron. Roboty już rozpoczę-
to. Datki na wykonanie tego pamiątkowego dzie-
ła nadsyłać można pod adresem: Zakonnicie w Do-
mu Polskim, Wiedeń III, Boerhavegasse 25.
Zasłużony lekarz. »Gazeta Podhalańska« donosi:
P. dr Jan Strycharski, lekarz kierujący szpi-
talem Czerwonego Krzyża w Nowym Targu, opu-
ścił w dniu 11 b. m. dotychczasowe swoje stano-
wisko i udał się na podobny postorunek do Rze-
szowa. Obowiązki swoje spełniał z niezwykłą su-
miennością i pracowitością. To też wszyscy od-
nosili się do niego z zaufaniem i czuli go jako męża
głębokiej wiedzy i gorącego serca. Oprócz obow-
iązków lekarskich sprawował dr Strycharski róż-
nież zarząd szpitala Czerwonego Krzyża i w tym
względnie okazał się sprężystym i dzielnym admi-
nistratorem, dbającym wyłącznie o dobro oddanej
mu instytucyi.

Wisko i udał się na podobny postorunek do Rze-
szowa. Obowiązki swoje spełniał z niezwykłą su-
miennością i pracowitością. To też wszyscy od-
nosili się do niego z zaufaniem i czuli go jako męża
głębokiej wiedzy i gorącego serca. Oprócz obow-
iązków lekarskich sprawował dr Strycharski róż-
nież zarząd szpitala Czerwonego Krzyża i w tym
względnie okazał się sprężystym i dzielnym admi-
nistratorem, dbającym wyłącznie o dobro oddanej
mu instytucyi.

Zmarli:
Julia z Biłaskich Haraschinowa, wdowa
po wyższym urzędniku kolei północnej, umarła dnia
21 b. m. w Krakowie, przeżywszy lat 64. Pogrzeb
odbędzie się w poniedziałek 23 b. m. o godzinie
3 po południu w kaplicy cmentarnej. Nabożeństwo
żałobne odbędzie się w kościele św. Floryana we
wtorek o godz. 8 rano.

Zmarła była matką Józefa, Karola, Juliusza, Le-
ona i Stanisława Haraschinów.

Odnaczenia w armii austriackiej. Najwyższe
pochwalne uznanie za walność przed wrogiem o-
trzymał rotmistrz rezerwy, Wiktor ks. Sukowski,
w 6 p. buzarów i kapitan Włodzimierz Junowicz
w 70 p. p., oraz porucznik Franciszek Miskiewicz
w 77 p. piechoty.

Odnaczenia w Tow. Czerwonego Krzyża. Ary-
kańską Franciszek Salwator jako zastępcę protektora
Czerwonego Krzyża w monarchii nadał w uznaniu
szczególnych zasług około wojskowej opieki sani-
tarnej w wojnie, odznakę honorową II klasy
Czerwonego Krzyża z dekoracją wojenną z uwolnieniem
od taksy: hr. Ledóchowskiemu i Leonowi
Kwiatkowskiemu, naczelnikowi oddziału cłowego
głównego składu austr. Tow. Czerw. Krzyża.

Z Uniwersytetu. P. Stefan Szybana, rodem
ze Szymonki w W. Ks. Poznańskim, otrzymał w uni-
wersytecie Jagiellońskim stopień doktora wszech
nauk lokarskich.

Mianowanie. Wiceprezydent i kierownik galic.
dyrekcyi poczt zamianował pocztmistrza Władysława
Gidlewskiego, starszym pocztmistrzem w Radomy-
ślu Wielkim.

Stowarzyszenie przemysłowe kapeluszników-re-
kawiczników, garbarzy i t. d. w Krakowie odbędzie
w dniu 23 sierpnia 1915 o godz. 6 wieczorem do-
roczne walne zgromadzenie członków w sali Izby
rękodzielniczej przy ul. Potockiego 1, 18, i p.

Wpisy do szkół
Wpisy dzieci do wszystkich szkół krakowskich
ludowych, pospolitych i wydziałowych odbędzie
się w dniach: 30, 31 sierpnia i 1 września b. r. Dzieci
mają się zgłaszać w towarzystwie rodziców lub
opiekunów w kancelaryi szkolnych ze świadectwami
z ostatniego półrocza, a do pierwszej klasy
pospolitej z kartkami wpisowymi. Dzieci, urodzo-
ne poza Krakowem i Podgórzem, mają przedlo-
żyć metryki urodzeń, ewentualnie wyciągi metry-
kalne. Rodzice, którzy dla swoich dzieci do pierw-
szej klasy pospolitej nie otrzymali jeszcze kart
wpisowych, mają się po nie zgłaszać w biurze Rady
szkolnej okręgowej miejskiej (wejście od ulicy św.
Łazarza 2) od dnia 25 sierpnia w godzinach urzęd-
owych od 8—2.

Chłopcy, którzy pragną uczęszczać do 4 klasy
wydziałowej, mogą się zapisać w IV. szkole wy-
działowej męskiej im. św. Jana Kantego (barak
szkolny Al. Krasieńskiego 11). — Dziećwczęta, które
pragną uczęszczać do 4 i 5 klasy wydziałowej,
mogą się zgłaszać: 1. w IX. szkole wydziałowej
żeńskej im. Konarskiego (ulica Grodzka 56) w go-
dzinach popołudniowych, 2. w XX. szkole wydzia-
łowej żeńskiej im. Zb. Oleśnickiego (ulica Szpitalna
14) w godzinach popołudniowych, 3. w XVII.
szkole wydziałowej żeńskiej im. ces. Elżbiety (ba-
rak przy ulicy Dietlowskiej) w godzinach przed-
południowych, albo 4. w XLV. szkole wydziałowej
żeńskej im. II. Sienkiewicza (Podgórze, ul. Szkolna
L. 6). Szkoła klasowa szkoła wydziałowa żeńska
im. św. Scholastyki przyjmuje do wszystkich
klas (ulica św. Marka L. 34).

Wpisy do gimnazjum realnego T. S. L. w Białej
na rok szkolny 1915/16 odbywać się będą w dniach
29, 30 i 31 b. m. w kancelaryi zakładu przy ulicy
Komorowickiej L. 23, to jest w budynku semina-
rium nauczycielskiego T. S. L. w Białej.

Przy wpisach należy okazać świadectwo roczne

»Powróć i »Profesora Butryma« (drukowana
w »Nowej Reformie«, ostatnią już będącą
pięścią autora »Na srebrnym globie«, zalecającą
się doskonałemi ujęciami satyrycznym i obser-
wacją obyczajową typów i stosunków współ-
czesnych.

Jak każdy autor polski próbował także Zu-
ławski sił swoich, jako krytyk literacki. Filo-
zoficzne studia dały mu do tego podstawę i po-
trzebną zasób pozytywnej wiedzy, stąd też prace
jego w tym zakresie noszą obok piętna ta-
lentu, jakie mają wszystkie utwory Zuławskie-
go, obok jasnej i zwiezłej formy słowa, war-
tość naukową. W tomie p. t. »Szkice literackie«
— książki, myśli i ludzie, zwracając uwagę
rozprawa p. t. »Legenda Tatr«, przynosiąca
trafną charakterystykę talentu i twórczości
Kazimierza Tetmajera, jako poety Podhala, stu-
dyum »O idei Mickiewicza« — wreszcie
satyryczno-krytyczny szkic o charakterze po-
lemicznym, dotyczący głośnej swego czasu kam-
panii literackiej przeciw autorowi »Współcze-
snej literatury polskiej«.

Bogata i różnorodna twórczość Zuławskiego
na rodzicznych polach piśmiennictwa, stworzyła
zmarłemu trwałe pomniki sławy i zapewniła
tytuł do zajęcia zaszczytnego miejsca w szere-
gu przedstawicieli myśli i kultury polskiej. —
Talent bujny i żywiołowo dążący do wypowie-
dzenia się, miał jeszcze szerokie pole do rozwi-
nięcia się, a z rozmów ze zmarłym wiadomo
nam, że chęci i planów nie brakowało mu po te-
mu. Wojna wydarła piśmiennictwu polskiemu
jednego z tych, co pełne mieli prawo nazywać
się przedstawicielami współczesnej myśli i u-
mysłowości polskiej.

W. Pr.

Zgon wynalazcy salvarsanu.
Frankfurt, 22 sierpnia.
Prof. Paweł Ehrlich, wynalazca salvarsanu,
umarł w Homburgu na porażenie serca w
51 roku życia.

Zmiana ustawy
o stowarzyszeniach w Niemczech.
(Tel. c. k. Biura koresp.)
Berlin, 22 sierpnia.
Specjalna komisja parlamentu uchwalila
zmianę ustawy państwowej o stowarzysze-
niach w kilku kierunkach.

Przedewszystkiem zmieniono pojęcie stowa-
rzyszenia politycznego w tym duchu, że jako
stowarzyszenie polityczne uważać należy tylko
takie stowarzyszenia, które mają na celu oma-
wianie przedmiotów politycznych na zgroma-
dzeniach. Jako niepolityczne stowarzyszenia
uważać mają stowarzyszenia towarzyszy za-
wodowych, albo należących do pewnego za-
wodu i stanu, jeżeli oni dla osiągnięcia
swoich celów na zgromadzeniach poruszają
przedmioty polityczne. Uchwała ta przedstawia
się, jako ważna koncesja na rzecz socjalnych
demokratów, których długoletni postulat zo-
stał wypełniony, mianowicie, aby zwolnić
stowarzyszenia robotnicze od ograniczeń ustawo-
wych, jakie nałożono na nie przez oddanie
tych stowarzyszeń pod normę stowarzyszeń polity-
cznych.

Komisja następnie 15 przeciw 3 głosem u-
chwalila skreślić paragraf językowy ustawy
państwowej o stowarzyszeniach, co oznacza
koncesję na rzecz Polaków i Duńczyków.

W końcu zgodziła się komisja na zniesienie
granicy wieku 18 lat co do udziału w stowa-
rzyszeniach politycznych w zgromadzeniach
publicznych.

Parlament niemiecki.
(Tel. c. k. Biura koresp.)
Berlin, 22 sierpnia.

Na początku posiedzenia parlamentu Lieb-
knecht (soc-dem.) wśród homerycznego śmie-
chu w całej Izbie stwierdza, że podczas wczor-
niejszego głosowania nad kredytami wojennymi
on naturalnie głosował przeciw kredytom wo-
jennym.

Izba następnie rozpoczęła obrady nad zarzą-
dzeniami gospodarczymi, spowodowanymi woj-
ną, do których komisja budżetowa zgłosiła szereg
rezolucyj w sprawie utworzenia centrali dla
zaopatrywania w środki żywności, a to przy
współdziałaniu członków parlamentu.

Dalszy ciąg dyskusyi odroczone do ponie-
działka.

Niemcy w Stanach Zjednoczonych.
(Tel. c. k. Biura koresp.)
Londyn, 22 sierpnia.

Biuro Reutersa donosi z Waszyngtonu, że pre-
zydent Wilson przyjął utworzenie do wiado-
mości skargi, że agenci niemieccy wykonywali
w Stanach Zjednoczonych czyny bezprawne.
Generalny prokurator zajmuje się tą sprawą.

O prawo międzynarodowe.
(Tel. c. k. Biura koresp.)
Lyon, 22 sierpnia.

„Le Progres“ donosi z Haru: Gabinet bel-
gijski zwrócił się z prośbą, aby rząd holenderski
zawarł, zawartą w Hadze, zaprotęstował prze-
ciw temu, aby Niemcy używały robotników
belgijskich dla zapotrzebowania wojkowego,
co sprzeciwia się ostatniej umowie hagskiej.
Jest pytanie, czy rząd holenderski podejmie się
bezpośrednio w Berlinie tej roli.

Sytuacja na Bałkanie.
(Tel. c. k. Biura koresp.)
Lugano, 22 sierpnia.

Korespondent dziennika „Stampa“ w swo-
ich uwagach o zajęciach na Bałkanie zamieszcza
oświadczenie, że sytuacja na Bałkanie zaczy-
na się co prawda wyjaśniać, jednakże ani w
duchu porozumienia państw bałkańskich, ani
też na korzyść czworojuszku.

Odpowiedź Serbii.
(Tel. c. k. Biura koresp.)
Rzym, 22 sierpnia.

»Tribuna« donosi z Nizzu: Tajno posiedze-
nie Skupeczy przypomina precedens z czasów
poprzedzających wojnę serbsko-bułgarską,
któdy Skupeczy stanowiąc odrzucała odstą-
pienie chłociąży jednego metra kwadratowego
swoich posiadłości. Także i dzisiaj nie należy
oczekiwać żadnych ustępstw wobec żądań buł-
garskich, zwłaszcza ze względu na okoliczność,
że Paszcz nie sądzi, iżby miał objąć odpowie-
dzialność za decyzję odmienną. Rząd serbski
udzieli więc na żądanie czworojuszku grzecznej,
ale z konieczności odmownej odpowiedzi.

Stanowisko Venizelosa.
(Tel. c. k. Biura koresp.)
Ateny, 22 sierpnia.

(Depesza nadeszła spóźniona).

Korespondent prywatny Biura Wolfa do-
nosi:

Doniesienie, że król polski Venizelosowi
utworzenie gabinetu, jest nieprawdziwem. —
Król zażądał tylko od Venizelosa, aby zajął
niedwuznaczne stanowisko w kwestyi neutral-
ności i w sprawie kroku czworojuszku. Veni-
zelos prosił o zwłokę czterech dni, aby mógł kró-
lowi przedstawić swoje zapatrywania. Dopie-
ro po tym terminie zapadnie decyzja króla. —
Oczekują jednakże, że król w poniedziałek po
wysłuchaniu zapatrywań Venizelosa powierzy
mu misję utworzenia gabinetu, gdyż słychać,
że Venizelos przyrzeczył się do zapatrywania
króla i oświadczył mu, że jest przeciwnikiem
wszelkich koncesyj terytoryalnych i zwolnien-
kiem polityki neutralnej w duchu przyjaznym
dla »entente«.

Rumuni grozi powstanie chłopskie.
Kolonia, 22 sierpnia.

„Koelnische Zeitung“ donosi:

Sprawozdanie paryskiego „Matina“ przed-
stawia w tem piśmie sytuację wewnętrzną w
Rumunii, jako bardzo groźną. W całym kraju
widac coraz bardziej niepokojące oznaki nie-
zadowolonia z polityki rządu, zwłaszcza wśród
rolników, z powodu niemożności sprzedania za-
pasów zboża. Rolnicy rumuńscy bowiem mają
nie tylko tegoroczne, lecz i przeszłoroczne
zbiory. Cała ta ilość zboża razem wynosi 600
tysięcy wagonów i przedstawia wartość
1 i pół miliarda franków. Tak samo znaczne są
zapasy nie sprzedanej ropy naftowej. Wobec
niemożności zbytu tych produktów, przedsta-
wiających główne źródła dochodu narodowego,
stoi Rumunia przed bankructwem gospodar-
czym. Na wsi rumuńskiej w całym kraju panuje
biekada i wzburzenie umysłów, tak, że rosną
obawy przed nowymi rozruchami chłopskimi,
które mogą stać się jeszcze groźniejszymi od
rozruchów w r. 1907.

Monachmachia na górze Athos.
(Tel. c. k. Biura koresp.)
Wiedeń, 22 sierpnia.

Donoszą z Salonik:

W cerkwi klasztornej na świętej górze Athos
przyszło podczas nabożeństwa dziękczynnego,
urządzonego z powodu zwycięstwa mocarstw
centralnych w Polsce, przez mnichów bułgar-
skich, do krwawych bójek pomiędzy mnichami
bułgarskimi a rosyjskimi.

Przełożeni zakazali wszelkiego stykania się
wzajemnego między obiema temi grupami.

Trzęsienie ziemi w Grecyi.
(Telegram własny »Nowej Reformy«.)
Wiedeń, 22 sierpnia.

Do dzienników wiedeńskich telegrafują z
Aten:

Wielkie trzęsienie ziemi spowodowało na
wyspach greckich Zante, Kephallonia i Lefgar
wiele strat w życiu ludzkim.

Szkody w mieniu są bardzo wysokie.

Anglicy w Marsylii.
(Tel. w. »Nowej Reformy«.)
Wiedeń, 22 sierpnia.

Dzienniki wiedeńskie donoszą z Rotterdamu:

Wedle wiadomości, które dochodzą tu z
Francyi, Anglicy poczynają się rządzić w Mar-
sylvii, jak u siebie w domu.

Obok Calais jest to nowy powód do zanie-
pokojenia wśród Francuzów.

Telefoniczne i telegraficzne
wiadomości c. k. Biura koresp.
z dnia 22 sierpnia.

Wojna na morzu.

Londyn. Parowce „Gladiator“ i „Ben Wra-
kie“ zostały zatopione. Załogi uratowano. Do
Lloydu nadeszła wiadomość o zatopieniu pa-
rowców „Samara“ i „Bittern“.

Gratulacje króla bawarskiego.

Monachium. Król Ludwik bawarski wysta-
sował przed odjazdem ze Strassburga telegram
gratulacyjny do cesarza Wilhelma z powodu
wspaniałych sukcesów wojsk niemieckich na
wschodzie, które zostały uwiecznione zdoby-
ciem Kowna i Modlina. Z okazji pierwszej bi-
twy w Lotaryngii wystosował król Ludwik ser-
deczny telegram do księcia, następcy tronu ba-
warskiego.

Monopol zbożowy w Norwegii.

Chrystyania. Sztorting przyjął ustawę o cza-
sowym państwowym monopolu.

SKŁADKI.

Na »Dom polski« w Bielsku

złożył w administracyi »Nowej Reformy«:

Urzędniczy budownictwa miejskiego oddział a —

36 K 70 h, oddział b — 87 K 40 h, urzędniczy

kasy miejskiej 11 K 62 h (razem 135 K 72 h).

Na fundusz im. Pilsudskiego

złożyła w administracyi »Nowej Reformy« Janina

Pawlicowa 10 K.

Na fundusz wdów i sierót po Legionistach

złożył w Administracyi »Nowej Reformy«:

Porucznik Karol Papée 100 K, jako wygrany

zakład; Stefan Regiec 6 K 60 h, zebrane przygo-

dnie na stacyi Zagorzany przez p. Kytkę; Miecz

Wnęk 2 K.

Odpowiedzialny redaktor:

Michał Konopiński.

Wydawca:

Rudolf Osman.

Nadesłane.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od

redakcyi.)

WIKTOR WERTHEIM w Warszawie. Je-
steśmy zdrowi. Ades nasz: Kamiński, pocztą

etapowa Piotrków. — Proszę o znak życia.

5420 1 3 HELA.

Chaim Dawid i Rozalia Kohnowie z Lublina

(ulica Zamojskiego) zechcą podać o sobie wia-

domość pod adresem: Freylich et Karmel w

Krakowie. 5624 1

Odol

Stawowozu

najlepsza rodo do ust

JAN GOŁĘBOWICZ

Legionista

zmarł w Zakopanem dnia 1 sierpnia 1915.

Pogrzeb odbył się dnia 3-go sierpnia b. r.

O tem zawiadamiają: Krewnych, Znajomych

i Kolegów Zmarłego stróżka matka

i siostry.

Z Berckmannów

Ewelina Rogozińska

wdowa po pułkowniku wojsk rosyjskich

zaszła w Panu dnia 21 sierpnia 1915 r.

w willi Prochownia koło Krzeszowic.

Nabożeństwo żałobne

oraz pogrzeb odbędzie się w poniedziałek,

dnia 23 b. m. o godzinie 10 rano na cmen-

tarzu parafialnym w Rudawie, na który za-

prasza Przyjaciół i Znajomych córka, zięć

i wnuczka.

JAN ŁABĘDZ OTOWSKI

dentysta

powrócił już do Tarnowa i ordynuje w własne

kamienicy, ulica Seminarjska.

54864

FIRMA LNOLEUM i CERATA Kraków Rynek gł. 10

poleca: Nieprzemakalne płachty. Derki na konie; Płaszcze gumowe. Wanny i miednice gumowe. Waderka składane. Worki do spania. Łóżka polowe. Plecaki. Koce wełniane. Derki do podróży.

